ATA DA AUDIÊNCIA DO PPA 2.018-2.021 E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO PARA O
EXERCICIO DE 2.018

OBJETIVO: Aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e dezessete às oito
horas e zero minuto, foi realizada a 3º audiência pública na Escola de Tempo Integral
Anísio Spinola Teixeira, localizada na quadra Av. Antônio Sampaio, APM 07, Setor
Bertaville, no Município de Palmas - TO, para elaboração do Plano Plurianual - PPA
(2.018-2.021) e orçamento participativo para o exercício 2.018, em cumprimento aos
Art. 165, 166 e 167 da Constituição Federal de 1988, Art. 48 da Lei Complementar nº
101/2000 e Art 88 da Lei Orgânica Municipal.

 Participantes: População do município de Palmas e representantes de todos os
segmentos da sociedade e membros dos poderes executivo, legislativo e judiciário,
além de Entidades e Associações representativas legalmente organizadas.

 Oficina com a Área Temática: Cultura, Juventude, Esporte e Lazer.
Às nove horas e trinta minutos, na sala nº 08 da Escola de Tempo Integral Anísio
Spínola Teixeira, foi aberta a terceira Audiência Pública pelo Mediador Igor Barbosa
Melo, que saudou a todos os presentes e informou, sucintamente, a metodologia para
condução dos trabalhos. Uma vez constatada a ausência de participantes da
comunidade, às 10:30 horas realizou-se uma 2ª chamada e, como não houve público,
o mediador, Sr. Igor Barbosa Melo deu por encerrada a terceira audiência sobre o
EIXO 1 - Desenvolvimento de Políticas Sociais.

 Foram apresentadas as seguinte propostas técnicas:
 1 - Realização e/ou Apoio A Eventos Esportivos, Amadores e/ou Comunitários de

Recreação e de Lazer;
 2 - Circuito Virgílio Coelho de Corridas de Rua;

 3 - Construção de Equipamentos Esportivos d/ou Paradesportivos Públicos;
 4 - Manutenção dos Núcleos Urbanos Vida Saudável;

 5 - Manutenção dos Complexos Esportivos, CETEP´S e Quadras Poliesportivas
Públicas;

 6 - Promoção de Atividades de Iniciação Esportiva;
 7 - Concessão de Bolsa e Incentivo a Atletas e Entidades Esportivas;

 8 - Realização e/ou Apoio a Eventos Esportivos e Paradesportivos de Nível Municipal,
Estadual, Nacional d Internacional;

 9 - Construção de Centros de Treinamento;
 10 - Apoio a Eventos e Projetos Culturais;

 11 - Desenvolvimento de Projetos de Difusão Cultural;
 12 - Fortalecimento da Rede de Pontos de Cultura;

 13 - Implantação de Inovação Tecnológica;
 14 - Manutenção e Reforma dos Equipamentos Culturais;

 15 - Publicações de Editais de Cultura;
 16 - Realização do Arraiá da Capital;

 17 - Repasse Financeiro Aa Associação Social Jesus de Nazaré;
 18 - Apoio a Projetos Culturais*;

 19 - Manutenção dos Espaços de Cultura E Entretenimento*;
 20 - Promoção de Editais de Incentivo à Cultura – PROMIC*;
 21 - Auxílio Cartão do Estudante;

22 - Promoção de Cursos aos Jovens Palmenses;
 23 - Gestão de Políticas Sobre Drogas;

 24 - Capacitação de Agentes em Políticas Sobre Drogas;
 25 - Gestão do Programa "E Agora?";

 26 - Implantação da Estação da Juventude;
 Na sequência foram proferidas as manifestações da comunidade:

 Em seguida foram Elencadas as prioridades:
 A Proposta Realização e/ou Apoio A Eventos Esportivos, Amadores e/ou Comunitários

de Recreação e de Lazer, obteve o seguinte número de votos: (Não votado);
 A Proposta Circuito Virgílio Coelho de Corridas de Rua, obteve o seguinte número de

votos: (Não votado);
 A Proposta Construção de Equipamentos Esportivos d/ou Paradesportivos Públicos,

obteve o seguinte número de votos: (Não votado);
 A Proposta Manutenção dos Núcleos Urbanos Vida Saudável, obteve o seguinte

número de votos: (Não votado);
 A Proposta Manutenção dos Complexos Esportivos, CETEP´S e Quadras

Poliesportivas Públicas, obteve o seguinte número de votos: (Não votado);
 A Proposta Promoção de Atividades de Iniciação Esportiva, obteve o seguinte número

de votos: (Não votado);
 A Proposta Concessão de Bolsa e Incentivo a Atletas e Entidades Esportivas, obteve

o seguinte número de votos: (Não votado);
 A Proposta Realização e/ou Apoio a Eventos Esportivos e Paradesportivos de Nível

Municipal, Estadual, Nacional d Internacional, obteve o seguinte número de votos:
(Não votado);

 A Proposta Construção de Centros de Treinamento, obteve o seguinte número de
votos: (Não votado);

 A Proposta Apoio a Eventos e Projetos Culturais, obteve o seguinte número de votos:
(Não votado);

 A Proposta Desenvolvimento de Projetos de Difusão Cultural, obteve o seguinte
número de votos: (Não votado);

 A Proposta Fortalecimento da Rede de Pontos de Cultura, obteve o seguinte número
de votos: (Não votado);

 A Proposta Implantação de Inovação Tecnológica, obteve o seguinte número de votos:
(Não votado);

 A Proposta Manutenção e Reforma dos Equipamentos Culturais, obteve o seguinte
número de votos: (Não votado);

 A Proposta Publicações de Editais de Cultura, obteve o seguinte número de votos:
(Não votado);

 A Proposta Realização do Arraiá da Capital, obteve o seguinte número de votos: (Não
votado);

 A Proposta Repasse Financeiro Aa Associação Social Jesus de Nazaré, obteve o
seguinte número de votos: (Não votado);

 A Proposta Apoio a Projetos Culturais*, obteve o seguinte número de votos: (Não
votado);

 A Proposta Manutenção dos Espaços de Cultura E Entretenimento*, obteve o seguinte
número de votos: (Não votado);

 A Proposta Promoção de Editais de Incentivo à Cultura – PROMIC*, obteve o seguinte
número de votos: (Não votado);

 A Proposta Auxílio Cartão do Estudante, obteve o seguinte número de votos: (Não
votado);

 A Proposta Promoção de Cursos aos Jovens Palmenses, obteve o seguinte número
de votos: (Não votado);

A Proposta Gestão de Políticas Sobre Drogas, obteve o seguinte número de votos:
(Não votado);

 A Proposta Capacitação de Agentes em Políticas Sobre Drogas, obteve o seguinte
número de votos: (Não votado);

 A Proposta Gestão do Programa "E Agora?", obteve o seguinte número de votos:
(Não votado);

 A Proposta Implantação da Estação da Juventude, obteve o seguinte número de
votos: (Não votado);

Eu, MAURO ANTONIO DE OLIVEIRA assino como Redator da referida Audiência.